Institucion; 741 |INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO GULTURAL | Reporte rptComprobarieGastos. rdic
U. Ejecutora: 0060 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 029 |07 2024 1257 1232

~— ClaseDocumento No. No. Expediente..... §..

Tipo Documento Respaldo

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS

LIQUIDACION DE GASTOS

INPC-DTZ6-2024-0500-M

546

RPA RTQO DEV
e e, DEVENGADO Glase de OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: Monetaria: | l
Comprobante GASTOS Numero Operacién 4}
Beneticiario! 0102931599 ITAPIA TAPIA WILSON AGUSTIN !
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP  PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
1 00 000 001 530255 0101 001 QOO0 0000 Combustibles 20.00
01 00 000 Q0% 530303 0101 001 0000 Q000 Viaticos vy Subsistencias en el Interior 74.42
TOTAL PRESUPUESTARIO 04.42
IVA 0.00
5UB-TOTAL 94.42
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIOGNES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 84.42
SON: NOVENTA Y CUATRO DOLARES CON 42/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: CUENCA. TAPIA WILSON AGUSTIN. Reembolse de vidlicas y combuslible del vehfculc de placas AEI-1027 por 1a movilizacién a las

Directoras Mgt. Tania Garcia, Mgl. lovana Jaramille a Macas ios dfias 19 y 20 de Julio para asistencia a taller PAISAJE CULTURAE
ARQUEQLOGICO DEL VALLE DEL ALTQ UPANC. CP 147

| DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA: :
29/07/2024
Funcionario Respansable Dircctor Financiero




~ COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL I Reporte I rptComprobanteGastos.rdic ]
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 025 |07 2024 1232 1232
Tipo Documento Respaldo Clase Documento —— No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DTZ6-2024-0500-M 546
I
RPA RTO DEV
el COMPROMETIDO Clheatls OTROS GASTOS '
Cuenta
Banco: Monetaria: | I |
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 0102931599 ITAPIA TAPIA WILSON AGUSTIN |
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530255 0101 001 0000 0000 Combustibles 20.00
01 00 000 001 530303 0101 001 0000 0000 Viaticosy Subsistencias en el Interior 74.42
TOTAL PRESUPUESTARIO 94.42
IVA 0.00
SUB - TOTAL 94.42
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 94.42
SON: NOVENTA 'Y CUATRO DOLARES CON 42/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: CUENCA. TAPIA WILSON AGUSTIN. Reembolso de viaticos y combustible del vehiculo de placas AEI-1027 por la movilizacién a las

Directoras Mgt. Tania Garcla, Mgt. lovana Jaramillo a Macas los dfas 19 y 20 de Julio para asistencia a taller PASAJE CULTURAL
ARQUEOLOGICO DEL VALLE DEL ALTO UPANO. cert. 147

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA: (y,_ _
25/07/2024 VA5
Funcionario Responsable . Director Financiero




CALCULO DE ANTICIPO DE VIATICOS, SUBSISTENCIAS, MOVILIZACIONES Y ALIMENTACION EN EL PAIS
SERVIDORES PUBLICOS DE LAS INSTITUCIONES DEL ESTADO

FECHA 25/07/2024
PRESENTA
: _ COPIA DE DIA | IJusnncnclo.N

EE ; LUGAR DE { DISTANCIA VALOR PASAJE RETORNO PEAJE/GARAIE [DEL 70% DEL GASTOS TOTALA

NOMBRES CARGO | comiSION | 100Km | No.DIAS | DESDE HASTA | VIATICO $ | ELECTRONICO | COMISION ICOMBUSTIBLE J/TRANSPORTE JVIATICO 30% VIATICO | ARTICULO 16|  RECIBIR |
TAPIA TAPIA WILSON

AGUSTIN CONDUCTOR MACAS 283 i 19/7/2024f  20/7/20248 80,00 NO 20/7/2024 20 50,42 24,00 94,42

0102931599

TOTAL DE PAGO DE COMISION 94,42

DESTINO DE LA COMISION.- MACAS

SALIDA A LAS 07h54 DEL 19 DE JULIO DE 2024.
LLEGADA A LAS 13H15 DEL 20 DE JULIO DE 2024..

APLICACION DE LA BASE LEGAL. RESOLUCION No. 050-DE-INPC-2017

CONTROL PREVIO

CONTABILIDAD

TESORERIA

e

| DESCRIPCION DE LA COMISION.- Movilizacién a las Directoras Mgt. Tania Garcia, Mgt. lovana Jaramillo, Leda. Maria Fernanda Carrién, Arq. Monica Bolafios para asistencia a taller técnico interinstitucional de entrega de informacién del proyecto
"CARACTERISTICAS GENERAL DEL PASAJE CULTURAL ARQUEOLOGICO DEL VALLE DEL ALTO UPANO"
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Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS
INSTITUCIONALES FECHA DE INFORME (dd-mmm-aaaa)

01 CON-INPC-R6-2024
23 —julio - 2024

DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
TAPIA TAPIA WILSON AGUSTIN CONDUCTOR
CIUDAD ~ PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
Macas — Morona Santiago Direccion Técnica Zonal 6

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIOQ INSTITUCIONAL: Peticidén de vehiculo realizado por la Mgs. Tania Elizabeth

Garcia para a2 movilizacidn de los funcionarios Mgs. Tania Elizabeth Garcfa, Mgs. lovana Jaramillo, Lic. Marfa Fernanda Carrién,
Arguedloga. Ménica Bolafios, hacia la Ciudad de Macas provincia de Morona Santiago.

Nombre del Sefior Conductor: wilson Agustin Tapia Tapia

INFORME DE ACTIVIDADES Y.PRODUCTOS ALCANZADO:!

Actividades Realizadas: Movilizacién 2454 hacia la Ciudad de Macas, el dia iunes 19 de julio del 2024, la
salida se realizd desde las 07:53 de la mafiana de forma directa hacia la ciudad de Macas, la hora de llegada
a esta ciudad fue a las 13:30, luego del registro respectivo en el hotel los funcionarios se trasladaron al GAD
de Macas en donde mantuvieron una reunion con las autoridades de la region.

EL dia sdbado 20 de julio, se realizd el retorno a fa ciudad de Cuenca, sin ninguna novedad del personal ni
del vehiculo institucional.

Productos Alcanzados: Realizar e trasiado de los funcionarios desde ia ciudad de Cuenca en la provincia
de Azuay hacia la ciudad de Macas en la provincia del Morona Santiago, para la asistencia al taller técnico
interinstitucional de entrega de informacidn regente al proyecto, “CARACTERISTICAS GENERALES DEL
PAISAJE CULTURAL ARQUEOLOGICO DEL VALLE DEL ALTO UPANO”.

Listado de facturas que justifican los gastos realizados:

Detalle de gastos realizados

N. Clase de Gasto Monto N. Documento
1 Combustible 20,00 000143363
1 Alimentacién 13,25 000004193
1 Alimentacidn 11,50 000008615
1 Hospedaje 25,67 0000001739
ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado
FECHA . L en el cumplimiento del servicio institucional, desde la

19- julio -2024 20 - julio -2024

dd-mmm-aaa salida del lugar de residencia o trabajo habituales o del

cumplimiento del servicio institucional segtin sea el caso,

HORA 07:54 13H14 hasta su llegada de estos sitios.
hhimm




TRANSPORTE

TIPO DE SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE NOMBRE DE RUTA
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
INPC-R6 Cuenca — Gualaceo - Limdn-
Terrestre Sucua - Macas. 19 - julio - 2024 07H54 19 - julio -2024 13H30
Terrestre IFC-hE Matas ancua-Limon- 20 - julio - 2024 07H30 20- julio - 2024 13H14
Gualaceo-Cuenca

NOTA: En caso de haber utilizado transporte publico, se debera adjuntar obligatoriamente los pases a

bordo o boletos.

OBSERVACIONES

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO

NOMBRE: Wilson Agustin Tapia Tapia

NOTA

El presente informe deberd presentarse dentro del
término de 4 dias del cumplimiento de servicios
institucionales, caso contrario la liquidacion se
demorard e incluso de no presentarlo tendria que
restituir los valores percibidos. Cuando el cumplimiento
de servicios institucionales sea superior al nimero de
dias autorizados, se deherd adjuntar la autorizacién por
escrito de la M&xima Autoridad o su Delegado

FIRMAS DE APROBACION :

"FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD
DEL SERVIDOR COMISIONADO

’

-

s

FIRMA DE LA O EL JEFE INMEDIATO DE LA O EL
RESPONSABLE DE LA UNIDAD

o

NOMBRE: Mgs. Tania Elizabeth Garcia Alvarado

CARGO: Directora Técnica INPC Zonal 6

'NOMBRE: Mgs. Tania Elizabeth Garcia Alvarado

CARGO: Directora Técnica INPC Zonal 6




ESTACION DE SERVICIO

-
ESTACION DE SERVICIO LOJANO

LOJANO LOPEZ DANIA MARIBEL
. - GENERAL LEONIDAS PLAZA GUTIERREZ LIMON / AV.
Dir. Matriz: JORGE ENRQUEZ §
Dir. Sucursal  GENERAL LEONIDAS PLAZA GUTIERREZ (LIMON)
AV. JOR
Obligado a llevar contabilidad: Sl

RUC: 1400757033001
FACTURA No. 001-051-000143363

NUMERO DE AUTORIZACION
2007202401140075703300120010510001433630010510114
FECHA Y HORA DE 2024-07-20T710:07:44-05:00

AUTORIZACION

AMBIENTE: PRODUCCION
EMISION: NORMAL
CLAVE DE ACCESO

AR

20072024011400757033001200105100014336300105101

AGENTE DE RETENCION RESOLUCION No 1
. J

Razo6n Social / Nombres y Apellidos: TAPIA TAPIA WILSON AGUSTIN

Identificacidn: 0102931599

Fecha emisién: 20/07/2024 Placa: AEI-1053 Guia Remision:
i - ; - Precio [subsidio[ PrecioSin Precio
Cod. Principal Cod. Auxiliar Cantidad| Descripcion Unitario Subsidio Descuento) Total
0174 0174 7.264) EXTRA CON ETANOL 2.393913]0-252451| 2646364 0.00 17.39
N . Total Sin
Direccién CUENCA T 2210 [SUBTOTAL 15 % 17.39
Ahorro por
Teléfono 0998911132 s 210 SUBTOTAL 0% 0.00
Email wa_tapiat@hotmail.com SUBTOTAL no sujeto de IVA 0.00
Forma de Pago : SIN UTILIZACION SISTEMA FINANCIERO ISUBTOTAL SIN IMPUESTOS 0.00
Plazo 0 Dias Vencimiento 20/jul/2024  Valor 20.00 [PESCUENTO 0.00
iCE 0.00
VA 15.00 % 2.61
ROPINA 0.00
VALOR TOTAL | 20.00




Weat

MEAT "FOOD &GRILL"
SUAREZ CABRERA DIANA ESPERANZA

Direccion matriz:  MANUEL MONCAYO SN Y AMAZONAS

Diraccion establecimiento: MANUEL MONCAYO SN Y AMAZONAS

RUC: 0107224271001
FACTURA  001-100-000008619

NUMERO DE AUTORIZACION:

1907202401010722427100120011000000086192407190819
FECHA Y HORA AUTORIZACION:
AMBIENTE: PRODUCCION
EMISION: NORMAL

2024-07-19 20:37

CLAVE DE ACCESO

RO

ARTESANO CALIFICADO No 143442

Telf.:
OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD:  NO
IDENTIFICACION: 0102931599 [ FECHA EMISION: 19.07-2024 GUIA DE REMISION: .
RAZON SOCIAL: WILSON TAPIA
DIRECCION:  CUENCA CIUDAD: TELEFONO: VENDIDO POR: 0
Cod. principal Cantidad Descripcion Precio unitario Descuento Precio total
M 1 AJILLO CAMARONES 9.250 | 0.00% 9.25
32 1 JUGO NATURAL 2.250 | 0.00% 2.25
Informacian adicional [ SUBTOTALS%: 0.00
Formade pago:  Sin ullizacion dei sistema financiero [ vawr. 115 Efectivo SUBTOTAL T5%; 000
QObservaciones: [SUBTOTAL 0% 11.50
[~ SUBTGYAL o objeta de VA 000
SUBTOTAL excento de IVA 0.00
| SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 11.50
| “TOTAL DESCUENTO 0.00
["VALCORICE U.00
VALGR VA 5% 0.00
VALOR IVA 15% 0.00
PROPINA 0.00
VALOR TOTAL 11.50

Enviar retenciones a:




NO TIENE LOGO

(" RICAURTE SAMANIEGO WASHINGTON STEFANO

LA JUNGLA
Direccion Barrio: CENTRO Calle: SOASTI Interseccion: SIMON
Matriz: BOLIVAR Y MARISCAL SUCRE

; . Barrio: CENTRO Calle: SOASTI Interseccion: SIMON
Direccion  g5) jvAR Y MARISCAL SUCRE
Sucursal:
OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD NO

CONTRIBUYENTE REGIMEN RIMPE

R1U.C::
FACTURA

1400668560001

No. 001-100-000001739

NUMERO DE AUTORIZACION

2007202401140066856000120011000000017394630750110

;E?gARé:(ggQDE 20/07/2024 10:29:23
AMBIENTE: PRODUCCION
EMISION: NORMAL

CLAVE DE ACCESO

200720240114006685600012001100000 30750110

00173946

Razon Social / Nombres y Apellidos: TAPIA TAPIA WILSON AGUSTIN
Identificacion 0102931599
Fecha 20/07/2024 Placa / Matricula: Guia
Direccion: Cuenca
Cod. Cod. i . &g Precio Unitario _ Precio sin Precio Total
Principal Auxiliar Cantidad Descripcion Detalle Adicional Subsidio Siibsidin Descuento
ALOJAMIENTO HABITACION
HOO1 1.00 INDIVIDUAL 22.32 0.00 0.00 0.00 22.32
Informacion Adicional SUBTQTAL 5% 2232
Telefono: 0998911132 SUBTOTAL 0% 0.00
Emali: wa_tapiat@hotmail.com SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA 0.00
SUBTOTAL EXENTO DE IVA 0.00
Forma de pago Valor
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 22.32
20 - OTROS CON UTILIZACION DEL SISTEMA 25.67
FINANGIERO TOTAL DESCUENTO 0.00
ICE 0.00
IVA 15% 3.35
TOTAL DEVOLUCION IVA 0.00
IRBPNR 0.00
PROPINA 0.00
VALOR TOTAL 25.67
»
VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
0.00

AHORRO POR SUBSIDIO:
(Incluye IVA cuando corresponda)




R.U.C.: 0103764650001

FACTURA
No. 001-010-000004193

NUMERO DE AUTORIZACION
1907202401010376465000120010100000041930000000019

[ SAMANIEGO CABRERA CARLOS
MAMMA LUNA

Direc. Matriz:  SOASTI S/N Y ENTRE BOLIVAR Y SUCRE
Direc. Sucursal: SOASTIS/MN Y ENTRE BOLIVAR Y SUCRE

Q995517115
gruposamire @ gmail.com

Contactos:

Obligado a llevar contabilidad: NO
CONTRIBUYENTE REGIMEN RIMPE

\

FECHA Y HORA DE EMISION: 19/07/2024 15:10:14

AMBIENTE: PRODUCCION

EMISION: NORMAL

CLAVE DE ACCESO

o

LL

Razdén Social / Nombres y Apellidos:

WILSON AGUSTIN TAPIA TAPIA

Identificaciéon: 0102931599 Gula Bemisidn:
Fecha Emisidn: 19/07/2024
Direccidn: CUENCA Teléfono: 0998911132
. N . A Precic "
Codigo Principal |Cantidad Descripcion uhitario DescuentofPrecio total
CNO1 1.00 CONSUMO DE ALIMENTOS 11.52 0.00 11.52
SUBTOTAL 15% 11.52
nt [on adiclonal VA 15% 1.73
did RESTAURANT MAMMA LUNA JCSCUENTO s
'c“““ o port ohoimat SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 11,52
orrec: wa_tapiat @hotmail.com VALOR TOTAL 1305
Forma de page Valor
01 - SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 13.25

Comprobante elsctrénico generado por lllarli © 2024
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IMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALE

IFa. SOLICITUD BE AUTORIZACION PARA CUMPUIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCICNALES FECHA DE SOLICITUD {dd-mmm-aaaa}

01-CON-INPC-R6-2024 17-07- 2024

VIATICOS X MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION

PPELLIDOS - NOMBRES DE 1A D E{. SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:

WILSON AGUSTIN TAPIA TAPIA

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIC INSTITUCIONAL
MORONA SANTIAGO ~ MACAS

CONDUCTOR REGIONAL &

INOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
Direccidn Técnica Zonal 6

FECHA LLEGADA (dd-mmm-azaa) HORA LLEGADA thi:mm}

FECHA SALIDA [dd-mmum-aaaa) HORA SALIDA (hhzmm}

19/07/2024 06H30 am 20/07/2024 15H00 pm

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES: MGS. TANIA GARCIA ALVARADO, MGS. IOVANA JARMILLO VALDIVIESO, MGS,
MONICA BOLAROS Y MGS. MARIA FERNANDA CARRION.

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE: TRASLADO A LA CIHUDAD DE MACAS DE DIRECTORA EJECUTIVA, ASESORAS DE LA
DIRECCION EJECTUVIA DE MATRIZY DIRECTORA TECNICA ZONAL 6 DEL INPC, ASISTENCIA AL TALLER TECNICO INTERINSTITUCIONAL DE
ENTREGA DE INFORMACION REFERNTE AL PROYECTO “CARACTERISTICAS GENERALES DEL PAISAJE CUETURAL ARQUEOLGGICO DEL VALLE DEL
IALTO UPANG, EN UNA AREA DE 300KM2”, EN LA ALCALDIA DE MACAS.

TIPO DE SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE NOMBRE DE RUTA
[Adreo, terrestre, TRANSPORTE
marltime, otros} FECHA HORA nimm FECHA HORA
dd-mmm-aaaa dd-mmm-aaaa hh:mm
Terrestre INPC-R6 Cuenca - Macas 18/07/2024 06H30 19/07/2024 12H30
Terrestre INPC-R6 Macas - Cuenca 20/07/2024 08HOD 20/07/2024 15HOO




DATOS PARA TRANSFERENCIA

NOMBRE DEL BANCO: COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO
JUVENTUD ECUATORIANO PORGRESISTA JEP

TIPO DE CUENTA: AHORROS No. DE CUENTA: 406005844700

¥

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE

[t

NOMBRE DE LA O EL SERVIDOR
Sr. Wilson Tapia Tapia
CONDUCTOR

NOMBRE DEzIA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE
gs. Tania Elizabeth Garcia Alvarado
DIRECTORA TECNICA INPC ZONAL 6

" Mgs. Tania Elizabeth Garcia Alvarado
DIRECTORA TECNICA INPC ZONAL 6

NOTA: Esta solicitud debera ser presentada para su Autorizacién, con
por lo menos 72 horas de anticipacién al cumplimiento de los servicios
institucionales; salvo el caso de que por necesidades institucionales la
Autoridad Nominadora autorice.

e De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la
autorizacion quedaran insubsistentes

» E| informe de Servicios Institucionales debera presentarse dentro del
término de 4 dias de cumplido el servicio institucional

Esta prohibido conceder servicios institucionales durante los dias de
descanso obligatorio, con excepcién de las Maximas Autoridades o de
casos excepcionales debidamente justificados por la Maxima Autoridad o
su Delegado.

AUTORIZACION DE DESCUENTO:

FIRMA DEL FUNCIONARIO

C.1: 0102531599




Zimbra: https://mail.patrimoniocultural.gob.ec/h/printmessage?id=C:-1516...

Zimbra: greis.urgiles@patrimoniocultural.gob.ec

COMISION UPANO

De : Tania E. Garcia Alvarado mié, 17 de jul de 2024 09:47
- <tania.garcia@patrimoniocuitural.gob.ec> : 21 ficheros adjuntos

Asunto : COMISION UPANO

Para : Xiomara Castro
<xiomara.castro@patrimoniocultural.gob.ec>, Greis
Urgiles <greis.urgiles@patrimoniocultural.gob.ec>,
Mayra Naranjo
<mayra.naranjo@patrimoniocultural.gob.ec>

Buenos dias estimadas compaiieras.

Por favor su apoyo para llevar a cabo esta comisién de servicios que se solicita desde
la Direccién Ejecutiva hacia Morona Santiago, en base al requerimiento de Quipux que
acompafa este correo.

Tramitar comision de servicios para un sefior conductor viaticos por 1 diay
alimentacion para retorno, asi como tambien para dos recargas de gasolina. Favor
verificar que el vehiculo se encuentre con todos los chequeos técnicos necesarios para
este traslado y

salvoconducto para el vehiculo porque retornamos el dias sabado.

Funcionarios en comision de servicios Z6: Mgt. Tania Garcia Alvarado y un sefior
conducter designado.

Fecha salida: viernes 19 a las 06h30 y el retorno el dia sébado 20 desde la ciudad de
Macas hacia Cuenca a partir de las 08h00.

Muchas gracias

Mgs. Tania Garcia Alvarado

Directora Técnica Zonal 6
Benigno Malo 6-40 y Presklente Cordova

Caodigo postal: 010101 /cuenca- Ecuador. Teléfono: +593.072833787 Ext. 103.
www. patrimoniocultural.gob.ec

= UPANO CON DNACIONAL.pdf

“ 91 kB

Idel 17/7/2024, 10:50



4" REPOBLICA
DEL ECUADOR

e Memorando Nro, INPC-INPC-2024-0237-M

*

Quito, D.M., 16 de julio de 2024

PARA: Sra. Mgs. Tania Elizabeth Garcia Alvarado
Directora Técnica Zonal 6

ASUNTO:  Acompafiamiente a la Comisidn con GADM Moroena en la ciudad de Macas

De mi consideracién:

Con un cordial saludo, por medio del presente pongoe en su conocimiento que en €l marco de la solicitud
realizada por el Mgs. Francisco Alfredo Andramufio, Alcalde del cantén Morona, a través de oficio Nro.
GMCM-ALC-2024-0762-OF del 18 de junio de 2024, solicit§ la entrega de informacién referente al
proyecto "caracteristicas generales del paisaje cultural arqueoldgico del valle del Alto Upano, en un drea
de 300Km?2".

En virtud de este requerimiento, se coordiné realizar un taller técnico interinstitucional el dia viernes 19
de julio del presente afio a partir de las 15h00 en la cindad de Macas, con el fin de emitir lineas
estratégicas a las instancias locales del procedimiento a seguir para la preservacién y mantenimiento de
dichas evidencias.

En este sentido, la Direccién Ejecutiva solicita contar con su participacién en calidad de Directora
Técnica Zonal y acompaiie a la delegacién de Matriz y de la misma manera coordine 1a logistica para el
traslado de Ia comisién desde la ciudad de Cuenca hacia Macas el dfa viernes 19 a las 06h30 y el retorno
el dia sédbado 20 desde 1a ciudad de Macas hacia Cuenca a partir de las 08h00.

Particular que comunico para lo fines pertinentes.
Cen sentimientos de distinguida consideracidn.

Altentamente,

Documenta firmado electrénicamente

Mgs. Iovana Lizbeth Jaramillo Valdivieso
DIRECTORA EJECUTIVA (E.)

Copia:
Sra. Mgs, Monica Janet Bolafios Pantoja
Asesora §

Srta. Mgs. Maria Fernanda Cayrion Rodriguez
Asesora s

Instiiete Haclonal de Patrimonte Sultural

- R
Diracit: fo. i Deb- 35y ke Yo Agota EMMﬁ
St postal: TNS20 s - Exvsair, Telétone: <5037 222 1007 [ 7

www patrimenincalivral b s
5 por {hupiix ‘Fk

1/1



REPOBLICA
DEL ECUADGR

Hoja de Ruta
Fechay Hora generacifn: __2024.07-17 09:22:08 (GMT-5) N, -
Generado por: Karla Veronics Delgado Gagon '
Informacién del Documento
No. INPC Dac.
Documento: AINFC-2024-0237-M Referencia: -
De: Sra. Mgs. Iovana Lizbeth Jaramillo Valdivieso, Directora Para: iﬁ"g‘ﬂ;%ﬁﬁg@wfpmr Directora
: Ejecutiva {E.), Instinuto Nacionat de Patimonio Culturat : cmm:i a0, Acional de Fammonlo
Acompaflamiento 2 J]a Comisién con GADM Morona en Iz tiudad (Descripelén
Asunto: -
de Macas Anexos:
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Asunto: Solicitud del informe téenico v la informacidn anexa del estudio realizado en
conjuntoy por INPC dirigido por Olga Woolfsan.

WRTITQTO ‘3{”" ug‘uﬁv‘
UE paRROHIT CULTLRAL

Arguitecta _
fovana Jaramillo CONTROLDE COM m( ACIONES
Directora Ejecutiva ERXIEANAS

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL o oe swasess sensma., . éj..
En su Despacho FECHA DE RECEPLION {6?/ Q& /ﬂ ...
FECEFTORA QGHWQQ f.{ok 0 R

TR e

R R T T

De mi consideracidn:

Con un saludo cordial a nombre de quienés hacemos el Gobierno Municipal y desedndole
1oda clase de éxitos en Jas funciones a usted encomendadas.

La presente $olicitud Se realiza en funcién de {a informacidn que recientemente ha sido
difundida de forma piblica y con el propdsito de conocer la informacién de los resultados
de investigaciones que sirven para actualizar el Plan de Desarrollo y Ordenamiento
‘ferritorial del Cantén Morona y que permitirfan tomar acciones que propendan a la
canservacion, rescate y para Ja puesia en valor de nuestro patrimonio cultural, asi como lo
‘propone la Constitucién de la Repiblica en su artfculo 264 donde se determina que fos

- gobiernos municipales tendrdn como competencia exclusiva 8. Preservar, mantener y
difundir el patrimonio arguitectonico, cultural y nanirdl del canién y construir los
espacios piblicos para estos fines”, y en. su anfeulo 380 /. Velar, mediante politicas
permanentes, por la identificacion, proteccign, defensa, conservacion, restatracion,
difusion ¥ acrecémamiento del putrimonio oulural 1angible ¢ iniungible; de lu rigueza
histérica, ariistica, lingiiistica y arquenidgica, de la memoria colectiva y del conjunto de
valores ¥y manifestaciones que configuran o identidud plurinacional, pluricalural 'y
mudtigmica del Ecuador (...)".

Mientras que, el Cédigo Orgénico de Ordenamiento Terriiorial, Autonomias y
Descentralizacion (COOTAD) en su art. 55, literal h), donde se indica gue dentro de las
respectivas  circanseripeiones territoriales ¢s wn fin de los Gobiernos Auténomos
Descentralizados: “preservar, mantenier y difundir el patrimonio arquiteciénico, culfural
y natwral del cantdn y constriir los espacios piblicos para estos fines”™; y en su articulo
144 el mismo, determina que “la preservacidn abarcard el conjunto de acciones gue
permitan su conservacion, defensa y proteccidn: el mantenimiento garantizard su
sostenimiento integral en el tiempo; y la difusion procurard la propagacién permanenie
en la sociedad de los valores que representa. [...] Ademds los gobiernos municipales ¥
distritales podrdn delegar-a los gobiernos parroguiales rurales y a las comunidades, la
preservacién, mantenimiento y difusion de recursos pairimoniales exisientes en las,
parroquias rurales y wrbanas”
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fin este conlexto se conoce que en ¢l primer semestre del 2023 se publicaron importantes
invesiigaciones realizadas en {a amazonia ecuatoriana: STRATA- volumen 1- nimero |
enero ~jumio 2023, No obstante, en e} articulo que publica esta revista (pag. 213 "Un
paisaje monwmental prehispdnico en la Alia Amazonia ecuatoriana; primeros resuliados
de la aplicacién de Lidar en el vafle del Upano™ se hace mencion del proyecto gue
propone ser la memoria divulgativa y la sintesis de los resultados. muy preliminares..de
una primera fase del mismo “Caracteristivas generales del paisaje cultyral arqueologicy
del valle del Alto Upano en un drea de 300 km2 desarrollado por el Instituto Nacional de
Patrimonio Cultural en el afio 20157, A nivel metwdoldgico, Ja principal novedud fue ¢l
mapeo sistemditico mediante escdner Hser aerowansportado (Light Detection & Ranging,
Lidar) con fines argueoldgicos en un sector de Ja Alla Amnzonia ccuatoriana, ya conecida
por los monticulos artificiales prehispanicos (400 a.C.-400 d.C.

En este sentido, el GAD municipal ha tenido en consideracion que también la Ley
Organica de Cultura en su artfeulo 5, literal f) sobre el acceso a los bienes y servicios
cultorales v patrimoniales menciona que “Toduas las personas, comunidades, comunas.
puebips v nacionalidades, colectivos y organizaciones tienen derecho a acceder a los
‘bienes y servivios culturales, materiales o inmateriales, v « la informacidn gue. fas
entidades piblicas ¥ privadas tengan de ellas, sin mds limitacién que las establecidas en
la Constitucion v la Ley.”

De ia misma manera, en el art. 4 de su reglamento menciona gue “(...J La informacidn
relativia @ fos resuliados de proyectos de creacian, produccion, investigacion, (r"e.s‘(:;’r'ﬂ_i[a,
promocion o cirewlacion de las artes, la cultura ¥ el patrinonio, asi cono de los procesos
de innovacion sociad, que havan side financiados totel o parcialmente con recursos
piiblicus, o beneficiudos de incentivos tributarios, se incorporard al Sisteina Integral de
Informaciin Culteral.” .
Por lo tanto, contextualizando los enunciados mencionados en los epigrafes anteriores y
conforme a lo que establece la Constitucién de 1a Repéblica del Ecuador, la Ley Orgénica
de Cultura, su reglamento y el COOTAD. dentro de nuestras competencias, tenemos el
interés de trabajar de manera conjunta con el INPC. formulando ordenanzas. para. la
declaratoria de zonas arqueoldgicas con alto, medio y bajo ricsgo de impactos ¥ deterioro
por afeciaciones realizadas por el crecimiento poblacional. inlervenciones de abras
civiles, pastoreo de ganado, entre otras; con el propéisito de crear propuestas para la
conservacion. rescate y puesta en valor del patrimonio cultural de Morona Santingo, me
dirijo a usted a fin de solicharle disponga a quien comresponda se nos remita el informe
1éenico v ia informacion anexa del estudio realizado en conjunto por el INPC dirigido por
Olga Woollson, -

Para coordinacién v entrega de informacidn se solicita realizar con el Arg. Darwin Calva
Director de Gestidn de Planificacidn, a los sigutentes medios de contacto: '

" Laemna e Smigd ol e g Cuipun P
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Celular: 0961441142
Correo Electronico: decalva@mmorona.gob.ec

Por la favorahle alencién anticipamos nuestros agradecimientos.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmada electrénicantente

Mgs. Francisco Alfredo Andramufio Rodriguez
ALCALDE DEL CANTON MORONA

Coph
Sefior Arguitecto
Durwin Amtonrio Calva Riofrie
Director de Gestion de Planificacidn
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